
 

Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE  IV
 

RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ING.  PASQUALE  MATRISCIANO

Registro  Generale n. ___1403_____del__23/12/15_________

Registro  Settore  n. 210  del 17/12/2015

OGGETTO: “Manutenzione  stradale  e  installazione  barriere  di  sicurezza  su  via  XI  Settembre”.  Lavori  
complementari

  

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( *  ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.        del   
- Numero di impegno:        del  

Riferimenti contabili:
-  Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing.  ANDREA CICCARELLI

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

       IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  IV
   Ing.  PASQUALE  MATRISCIANO

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

IL RESPONSABILE SETTORE 
PREMESSO CHE:

 con  Deliberazione  G.M.  n.140  del  06/12/2011  veniva  approvato  il  progetto  definitivo  dei  lavori  di  
Manutenzione  stradale  e  installazione  barriere  di  sicurezza  su  via  XI  Settembre  per  l’importo  totale  di 
€  107.505,00;

 con Deliberazione Commissariale n. 42 del  28/11/2013  veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dei 
suddetti lavori;  

 con  Determinazione   Sett.  IV   n.  275  del  03/12/2013  venivano  fissate  le  modalità  di  appalto  dei  lavori 
comportanti una spesa totale di  €  107.505,00 così come  riportata nel seguente quadro economico   e   si dava 
atto che la spesa totale risultava già impegnata al Cap. 519/29 Cod. 2080101 Imp. 1884/2013: 

1)   LAVORI:
A Lavori a misura € 85.671,23 
B Oneri diretti compresi nelle lavorazioni €        85,88 

Costo del personale                       € 3.885,64
C Oneri indiretti  sicurezza €        536,70 

Totale lavori (A + C)      €     86.207,93 
                                                       Importo soggetto a ribasso      €     81.785,59 

2)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
Oneri Smaltimento (Delibera G.R.C.  508 del 04/10/2011)   €        189,18 
IVA al 22 % sui lavori  €    18.965,74
Spese tecniche art. 3 comma 29  L. 350/2003  (2%) €      1.724,16
Imprevisti  €         417,99

Sommano le somme a disposizione: €   21.297,07 
TOTALE COMPLESSIVO 1) + 2)  €  107.505,00 

 con Determinazione n. 165 del 11/06/2014 di Conferma Verbale di gara venivano  affidati i lavori  alla ditta 
“DESMA” di Schiavone Elisabetta con sede in Roma al  viale Antonio Ciamarra n. 259, con la quale è stato 
sottoscritto il Contratto Rep. n. 8409 del 15/10/2014  per l’importo di   €  56.040,50 compresi gli oneri di  
sicurezza per  €  536,70  ed € 3.885,64 per costo del personale al netto del ribasso d’asta del  36,886%,  oltre  
IVA così come riportato nel successivo quadro economico:

1)   LAVORI:
Lavori a misura soggetti  a ribasso         €    81.785,59
Ribasso del 36,886% €    30.167,43
Totale al netto del ribasso €   51.618,16
Oneri diretti  sicurezza           €         536,70 
Costo del personale            €       3.885,64

Importo aggiudicato            €    56.040,50 

2)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
Oneri Smaltimento (Delibera G.R.C.  508 del 04/10/2011)   €        189,18
IVA al 22 % sui lavori  €    12.328,91
Spese tecniche art. 3 comma 29  L. 350/2003  (2%) €      1.724,16 
Imprevisti  €        417,99
Economie €    36.804,26

   Sommano le somme a disposizione: €  51.464,50 
TOTALE COMPLESSIVO 1) + 2)  € 107.505,00 

RILEVATO CHE:

-per il completamento dell’opera si rende necessario affidare alla ditta appaltatrice , ai sensi 
dell’art. 57 c.5) del D.Lgs. 163/2006 alcuni Lavori Complementari all’appalto principale che non 
figurano nel progetto appaltato , che riguardano l’  installazione di ulteriori barriere di sicurezza su via XI 
Settembre    , il cui valore complessivo stimato  non supera il 50% del contratto iniziale” ;

-l’impresa all’uopo interpellata si è resa disponibile ad eseguire i lavori complementari citati agli 
stessi patti e condiziono del contratto principale e con il medesimo ribasso d’asta ;

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

-  l’esecuzione  dei  lavori  complementari  trova  copertura  finanziaria  all’interno  del  progetto 
approvato , nelle  somme a disposizione della  stazione appaltante e che determina il  seguente 
quadro economico :

A)   Importo lavori                                              €.  31712,00

Ribasso d’asta del 36,886%                  
            €.  11502,00

                                     TOTALE LAVORI al netto ribasso €.  20.000,00 

B) Somme a disposizione

Iva sui lavori al 22%    €   4.400

Totale generale A)+B) €. 24.400,00  

Ritenuto opportuno procedere ai sensi dell’art. 57 c.5 del D.Lgs.vo 163/06 all’affidamento dei 
lavori di completamento dei lavori di cui trattasi  alla ditta     “DESMA” di Schiavone Elisabetta con 
sede in Roma al  viale Antonio Ciamarra n. 259, con la quale è stato sottoscritto il Contratto Rep. 
n. 8409 del 15/10/2014       , agli stessi patti e condizioni del progetto principale con lo stesso 
ribasso  d’asta ;
LETTO , altresi,  l’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e  l’art. 14 comma 4 lett. d)  del 
Regolamento Comunale per servizi, fornitura e lavori in economia , approvata con Delibera del 
Commissario Straordinario n.13 del 16.12.2008;
Visto
 il Decreto L.gs n.163/06 e ss.mm.ii.;
 il D.P.R.  n°207/10;

 il  D.Lgs.vo n.267/00
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale di contabilità; 

Per le motivazioni sopra riportate:

D E T E R M I N A 

1. di affidare alla ditta     “DESMA” di Schiavone Elisabetta con sede in Roma al  viale Antonio Ciamarra n. 259, 
)   P.I.: 03773420611,   i lavori complementari di  cui trattasi  con il medesimo ribasso d’asta del 
contratto principale del 36,886% il cui  quadro economico dei lavori  è il seguente :

                                     TOTALE LAVORI al netto ribasso €.  20.000,00 

B) Somme a disposizione

B.1 Iva sui lavori al 22%    €   4.400

Totale generale A)+B) €. 24.400,00  

3. di dare atto che l’importo dei lavori complementari al netto del ribasso d’asta è del  del 36,886% 
ammontante ad € 20.000  IVA al 22% per un importo complessivo di €.24.400,00  ;

 4-Di impegnare  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato alla contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del d.lgs.n.118 del 23.06.2011 e s.m.i la somma complessiva di 
€. 24.400,00  , imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Cod.  Mecc. 
DPR 194/96

Missione/
Programma
/ Titolo

Identificativo  Conto 
FIN
(V liv. piano dei conti) CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio  dall'anno 
2016)

2015
Euro

2016 
Euro

2017 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

2008/15 2080101 CP
€. 

24.400,00  

Piazza Municipio  80034 Marigliano



 

5-Di accertare, ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 9 del  decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 
precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
6-Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di   spesa 
RICORRENTE; 
7-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000, la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza delll’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;
8-Di  dare atto  che la  presente determinazione,trasmessa al  Servizio  Finanziario  per  gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di  copertura finanziaria  e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
9) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1  co. 9       lett.  
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di  conflitto di interesse,       anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
10-Di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  all’Albo 
Pretorio Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al      D.Lgs. 
n. 33/2013; 
11-di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio “on line”.

IL R.U.P.
(Ing. Andrea Ciccarelli)
                                             

                                                                       Il  Responsabile del Settore 
                                                                            Ing.Pasquale Matrisciano

Piazza Municipio  80034 Marigliano


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	A) Importo lavori
	Ribasso d’asta del 36,886%
	Totale generale A)+B)
	il D.Lgs.vo n.267/00
	Per le motivazioni sopra riportate:
	Totale generale A)+B)



